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Abstrakt

Kapilární zónová elektroforéza (CZE) je nejen široce využívaná analytická separační

metoda, ale je také významnou technikou pro určování fyzikálně-chemických parametrů

látek. Významné uplatnění nachází také v charakterizaci potenciálně zajímavých

makromolekulárních látek. V této diplomové práci byla CZE použita ke studiu komplexů

polyelektrolytů s opačně nabitými iontovými surfaktanty. U prvního studovaného

komplexu, tvořeného poly(ethylen oxid)-blok-polymethakrylátem sodným a surfaktantem

N-dodecylpyridinium chloridem, byly proměřeny elektroforetické pohyblivosti surfaktantu

v závislosti na poměru koncentrace surfaktantu ve vzorku ku koncentraci polyelektrolytu

přítomného v základním elektrolytu. Nedosáhli jsme ovšem tak výrazného poklesu

pohyblivosti, jak bylo předpovězeno v literatuře na základě měření ζ-potenciálu, což je

možné vysvětlit nízkou stabilitou komplexu v elektrickém poli. Druhý systém, který tvořil

blokový kopolymer poly[3,5-bis(trimethylammoniummethyl)-4-hydroxystyren iodid]-blok-

poly(ethylen oxid) se surfaktantem dodecylsulfátem sodným, nebylo možno pomocí

klasických CZE experimentů charakterizovat. Důvodem byla pravděpodobně silná

interakce vzniklého komplexu se stěnou kapiláry, kterou se nepodařilo omezit ani pokrytím

kapiláry či použitím komerčně pokrytých kapilár.

V druhé části práce byla metoda kapilární zónové elektroforézy použita pro studium

elektroforetického chování vesikul, tvořených blokovým kopolymerem polystyren-blok-

polyakrylová kyselina, v závislosti na pH roztoku a v závislosti na iontové síle základního

elektrolytu. Elektromigrační chování bylo interpretováno ve vztahu s hydrodynamickým

poloměrem těchto částic proměřeným pomocí metody dynamického rozptylu světla a

porovnáno s chováním kyseliny akrylové, která je základní stavební jednotkou

polyelektrolytového „brushe“. Bylo ukázáno, že vesikuly se ve srovnání s kyselinou

akrylovou chovají jako silnější kyseliny a při bazickém pH výrazně reagují na změnu

iontové síly v důsledku vzniku iontové atmosféry a sorbce protiiontů do

polyelektrolytového „brushe“. V rámci této práce bylo také sledováno elektromigrační

chování vesikul v závislosti na čase od jejich přípravy. Bylo prokázáno, že pohyblivost

vesikul není závislá na čase ani v roztocích o nízkém pH.

V posledním kroku byla využita kryogenní transmisní elektronová mikroskopie pro

vizualizaci vesikul v roztoku.
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Abstract

Capillary zone electrophoresis (CZE) is not only a widely used analytical separation

method, but it is also an important technique for determining physico-chemical parameters

of materials. Significant use is also in the characterization of potentially interesting

macromolecular substances. In this master’s thesis, CZE was applied to the study of

polyelectrolyte−oppositely charged ionic surfactant complexes. For the first studied

complex formed by poly(ethylene oxide)-block-poly(sodium methacrylate) and surfactant

N-dodecylpyridinium chloride, the electrophoretic mobility of surfactant depending on the

ratio of surfactant concentration in the sample to the concentration of polyelectrolyte

present in the background electrolyte was measured. However, we did not get the

significant decrease in mobility as was predicted in the literature based on measuring the ζ-

potential. This can be explained by the low stability of the complex in an electric field. The

second system, the polyelectrolyte−surfactant complex of cationic−neutral hydrophilic

block copolymer poly[3,5-bis(trimethylammoniummethyl)-4-hydroxystyrene iodide]-

block-poly(ethylene oxide) and surfactant sodium dodecyl sulfate, could not be

characterized using conventional CZE experiments described. The reason was probably

due to a strong interaction of newly formed complex with the wall of the capillary, which

could not be mitigated by the use of coating nor by the use of commercially coated

capillaries.

In the second part, the electrophoretic behavior of block copolymer vesicles as a

function of pH and ionic strength of the background electrolyte was investigated using

capillary zone electrophoresis. The vesicles were comprised of polystyrene-block-

polyacrylic acid. Electromigration behavior was interpreted in relation to the

hydrodynamic radius of these particles measured by dynamic light scattering and

compared with the acrylic acid behavior, which is a fundamental building block of vesicle

polyelectrolyte brush. It was shown that vesicles compared to acrylic acid act as stronger

acids and in a basic solution significantly respond to changes of bulk electrolyte

concentration as a result of ion atmosphere formation, and localization of counterions in

the interior volume of the polyelectrolyte brush. Electromigration behavior of vesicles

depending on the time elapsed from their preparation was also observed as a part of this

work. It was shown that even in solutions of low pH the mobility of the vesicles is not

dependent on time.

In the last step, the cryogenic transmission electron microscopy was used to image the

vesicles in the bulk.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

a nejkratší vzdálenost středů protiiontů

a
A– aktivita aniontu kyseliny

aHA aktivita neutrálních molekul kyseliny

aH3O+ aktivita oxoniových iontů

c celková analytická koncentrace látky

c
A– koncentrace aniontu

cmet koncentrace polyelektrolytu PEO-b-PMANa

csurf koncentrace surfaktantu

cHA koncentrace neutrálních molekul kyseliny

ci koncentrace i-té formy

D difúzní koeficient

F Faradayova konstanta

e elementární náboj

E intenzita elektrického pole

Fe síla elektrického pole

Ff třecí síla

g(τ, q) časová autokorelační funkce

I iontová síla

I(t, q) okamžitá časová hodnota intenzity rozptýleného záření

KA termodynamická disociační konstanta

KA
mix smíšená disociační konstanta

kB Boltzmannova konstanta

Lc celková délka kapiláry

Ld délka kapiláry k detektoru

lK dráhový rozdíl mezi zónou analytu a markeru

Mw molekulová hmotnost

NA Avogadrova konstanta

p aplikovaný tlak

r poloměr

R univerzální plynová konstanta

Rg gyrační poloměr

RH hydrodynamický poloměr

T termodynamická teplota
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ta detekční čas analytu

tK detekční čas kationtu

tN1 detekční čas neutrálního markeru N1

tN2 detekční čas neutrálního markeru N2

tmigr čas, po který je aplikováno napětí

tp čas odpovídající začátku aplikace tlaku ve finálním kroku

U aplikované napětí

v rychlost migrace částice

vEOF rychlost elektroosmotického toku

vh rychlost hydrodynamického toku

vh, p rychlost protlačování

z nábojové číslo

zi nábojové číslo i-tého iontu

z+ nábojové číslo kationtu

z– nábojové číslo aniontu

αi stupeň disociace

β poměr koncentrací surfaktant/polyelektrolyt

γ
A– aktivitní koeficient aniontu kyseliny

ε permitivita

η viskozitní koeficient

μ elektroforetická pohyblivost, aktuální pohyblivost

�
A- aktuální pohyblivost aniontu

μ
Az–

aktuální pohyblivost aniontu

μapp pozorovaná pohyblivost

μeff efektivní pohyblivost

μEOF elektroosmotická pohyblivost

μi aktuální pohyblivost i-té formy

μ
K� aktuální pohyblivost kationtu

μlim limitní pohyblivost

μ
lim, Az–

limitní pohyblivost aniontu

μ
lim, Kz+ limitní pohyblivost kationtu

A– anion kyseliny HA

HA neutrální forma kyseliny
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BGE základní elektrolyt, background electrolyte

CE kapilární elektroforéza, capillary electrophoresis

CMC kritická micelární koncentrace

Cryo-TEM kryogenní transmisní elektronová mikroskopie

CZE kapilární zónová elektroforéza, capillary zone electrophoresis

C12PyrCl N-dodecylpyridinium chlorid

DAD spektrofotometrický detektor s diodovým polem, diod array detector

DLS dynamický rozptyl světla

DMSO dimethylsulfoxid

EM elektronová mikroskopie

EOF elektroosmotický tok, electroosmotic flow

HCOOH kyselina mravenčí

CHES 2-(cyklohexylamino)ethansulfonová kyselina

I.D. vnitřní průměr kapiláry, inner dimeter

LPA lineární polyakrylamid

MEKC micelární elektrokinetická kapilární chromatografie

MES kyselina 2-(N-morpholino)ethansulfonová

MOPS kyselina 3-(N-morpholino)propansulfonová

O.D. vnější průměr kapiláry, outer diameter

PEO-b-PMANa poly(ethylen oxid)-blok-polymethakrylát sodný

PE−S komplex polyelektrolyt-surfaktant

PI index polydispersity, polydispersity index

PreMCE tlakem zprostředkovaná kapilární elektroforéza, pressure-mediated


[…]


pravděpodobně způsobeno sorpcí protiiontů do polyelektrolytového brushe a odstíněním
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jeho náboje. Sorpce protiiontů je funkcí povrchového náboje micely a je tedy výrazně nižší

v kyselém pH, proto tedy pravděpodobně takto výrazný pokles nepozorujeme při pH 4,17.

Hydrodynamický poloměr vesikul proměřený metodou dynamického rozptylu světla ve

stejných sériích roztoků, jako byly měřeny elektroforetické experimenty, přispěl

k vysvětlení elektroforetického chování vesikul v závislosti na pH a iontové síle. Jeho

hodnoty dobře korelují s vývojem elektroforetických pohyblivostí v jednotlivých

experimentech.

Srovnání chování vesikul, jejichž stavební jednotkou je akrylová kyselina,

s elekroforetickým chováním této kyseliny ukázalo, že pKA polyakrylové kyseliny na

vesikule je pravděpodobně lehce nižší hodnoty než u kyseliny akrylové. V závislosti na

iontové síle poté hraje významnou roli sorpce protiiontů z BGE na polyelektrolytový brush

vesikuly, a ovlivňuje tak výslednou efektivní pohyblivost

Elektroforetická pohyblivost byla také měřena v závislosti na časové prodlevě mezi

jejich přípravou a samotným experimentem ve dvou vybraných roztocích o pH 3,68 a 6,69

a iontové síle 20 mmol dm−3. V nižším pH nebyla zaznamenána výrazná změna

pohyblivosti s časem. Oproti tomu v pH 6,69 lze pozorovat postupný vzrůst hodnoty

efektivní pohyblivosti s narůstajícím časem od přípravy, ovšem po proplachu kapiláry

hydroxidem sodným se pohyblivosti redukovaly na původní hodnoty. Toto chování plně

koreluje s velkou směrodatnou odchylkou měření v tomto pH, které bylo zaznamenáno

během měření pH závislosti, a tedy pravděpodobně s nestabilitou vesikul při tomto pH.

V práci byly také porovnány způsoby vyhodnocení experimentálních dat, a to 1.

výpočtu zahrnujícího integrace tlako-časového záznamu, tedy přesnějšího přístupu při

vyhodnocení PreMCE experimentů a 2. zjednodušeného postupu, který zanedbává

fluktuace tlaku a pracuje pouze s detekčními časy jednotlivých píků. Porovnáním výsledků

vypočtených těmito způsoby bylo ukázáno, že fluktuace tlaku během měření výrazně

neovlivňují konečné hodnoty pohyblivostí. Odlišnost výsledků se pohybovala do 0,5 %, je

tedy možné použít zjednodušený a výrazně kratší postup výpočtu aniž bychom výrazně

zvýšili chybu stanovení.
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6. Závěr

V rámci této diplomové práce bylo studováno chování komplexů polyelektrolyt-

surfaktant a polymerních vesikul. Prvním studovaným systémem byl komplex tvořený

anionickým polyelektrolytem poly(ethylen oxid)-blok-poly(methakrylátem) sodným a

kationickým surfaktantem obsahujícím N-dodecylpyridiniové kationty. Stanovená změna

pohyblivost komplexu byla výrazně nižší než ta popsaná v literatuře. Následné

experimenty předpovídají, že komplex není v elektroforetických experimentech stabilní, a

tudíž nemůže být studován pomocí CZE. U druhého komplexu z polyelektrolytu poly[3,5-

bis(trimethylammoniummethyl)-4-hydroxystyren iodid]-blok-poly(ethylen oxidu) s

dodecylsulfátem sodným jsme museli překonávat problémy s interakcí složek systému se

stěnou kapiláry, z toho důvodu nebylo možno komplex detekovat a byla stanovena pouze

pohyblivost čistého polyelektrolytu poly[3,5-bis(trimethylammoniummethyl)-4-

hydroxystyren iodid]-blok-poly(ethylen oxidu).

Pohyblivost vesikul byla studována v závislosti na pH, iontové síle základního

elektrolytu a na čase. Pohyblivost vesikul se výrazně mění s pH. Při pH vyšším než 7 je

pohyblivost vesikul konstantní, jelikož polyelektrolytový brush je plně disociován, kolem

pH 5 pozorujeme výrazný pokles pohyblivosti v důsledku klesajícího náboje vesikul a

jejich agregace, tedy jejich vzrůstající velikosti. Poukazujeme také na nestabilitu vesikul

v intervalu pH 5−6, v tomto rozmezí pH mají pohyblivosti podstatně vyšší směrodatnou

odchylku (6 %) v porovnání s pohyblivostmi v jiných oblastech pH.

Závislost na iontové síle vykazuje strmý pokles při bazickém pH, který je

pravděpodobně způsoben vznikající iontovou atmosférou a sorpcí protiontů lithia do

polyeklektrolytového brushe, a tak odstíněním náboje brushe. Tento strmý pokles

nepozorujeme v kyselém pH, jelikož sorpce protiiontů do brushe závisí na povrchovém

náboji vesikul, který je při v kyselém pH výrazně nižší. Získané výsledky byly srovnány

s chováním malých molekul, abychom poukázali na odlišnosti jednotlivých systémů.

Pohyblivost vesikul při pH 3,68 se nemění s časem, vesikuly se tedy v tomto pH

stabilizují velmi rychle a následně se jejich tvar ani velikost nemění. Při pH 6,69

pohyblivost s časem roste, ale proplach kapiláry hydroxidem sodný toto chování výrazně

mění. Tyto výsledky korelují s předchozím předpokladem, že vesikuly jsou v této oblasti

pH nestabilní.

CZE je tedy vhodnou metodou ke studiu chování vesikul. Výsledky CZE velmi dobře

korelují s měřeními dynamického rozptylu světla. Abychom byly schopni všechny popsané

jevy spolehlivě vysvětlit, budou závěry ověřeny ještě pomocí měření ζ-potenciálu.
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