Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Karolína Černá

Název práce: Elektromigrační chování komplexů polyelektrolytů s iontovými surfaktanty a
vesikul tvořených blokovými kopolymery

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

Formální připomínky:
- PVP není ve zkratkách

- cit [17] na str. 20 není vhodná – bylo by vhodnější jít hlouběji k původnímu zdroji uvedené teorie

- Schéma 1 (str. 22): „A-A-A-A“ zřejmě není blokový kopolymer (?)

- Obr. 3: uvedl bych také QNPHOS-b-PEO použitý v práci (přestože je uveden dále na str. 28)

- „mmol dm
-3

“ psát „mmol.dm
-3

“ nebo s pevnou mezerou

- v tabulkách by bylo vhodnější uvádět absolutní, ne relativní směrodatnou odchylku

- - zajímá nás rozpětí (interval spolehlivosti) měřených hodnot, spíše než přesnost metody

- v grafech by bylo vhodné zvolit různé tvary, nejen barvy symbolů (ČB tisk)

Teoretická část:

- Srozumitelné, věcně správné, uchazečka dostatečně rozumí problematice

- Některé metody / teoretické aspekty týkající se práce nejsou uvedeny:

- - teorie el. dvojvrstvy a ζ-potenciál částic (je zmíněno jen v kontextu EOF)

- - elipsometrie

- - „ζ-seizure“ metoda pro měření ζ-potenciálu

- Některé nejasnosti viz část B „dotazy k obhajobě“

Výsledky a Diskuze:
- Cíle práce jsou dobře definovány, DP obsahuje odpovídající diskuzi a interpretaci dat

- Kapitola „5. Diskuze“ se však jeví nadbytečná:

- - Odpovídá spíše souhrnu (1 strana). Rovněž obsahově odpovídá kap. „6. Souhrn“

- - Vlastní výsledky jsou diskutovány (interpretovány) při jejich uvedení v předchozí kapitole

- Některé nejasnosti viz část B „dotazy k obhajobě“

Celkové hodnocení:

Elektroforetické chování komplexů polyelektrolyt / surfaktant či vesikul je zřejmě velmi

komplikované, jak také vyplývá z výsledků předkládané DP. Velmi oceňuji, že se diplomantka

pokouší nabídnout jak vysvětlení některých problémů nastalých během měření, tak interpretaci

naměřených dat. Je zřejmé, že úplný popis takto složitých a navíc dosud velmi málo

prostudovaných systémů je nad rámec DP. Diskuze výsledků by proto mohla být přeci jen o něco

více rozvinuta směrem k alternativním hypotézám o naměřených datech, popř. k návrhu dalších

experimentů anebo srovnání s daty / hypotézami dosud publikovanými (vč. případné diskuse, co se

v literatuře nalézt nepodařilo).

Práce by mohla být hodnocena jako výborná, avšak přihlédneme-li kromě výše uvedeného důvodu

ještě k některým nejasnostem v teoretické části, hodnotím práci celkově spíše jako velmi dobrou.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Teoretická část:

- Jaký je rozdíl mezi vezikulou a micelou

- Co je parametr q a T v rovnici (27)

Výsledky:

- Ředění pufru z IS 80 mM -> IS 2 mM : pufrační kapacita

- str. 54: „nestabilita komplexu v elektroforetickém prostředí“:

- - a) Jaké vazby (interakce) drží komplex pohromadě

- - b) Jaký je rozdíl v elektroforetickém chování takového komplexu, pokud se dávkuje 1) jedna

složka do BGE s přítomnou druhou složkou 2) obě složky ve vzorku do čistého BGE

- str.68:

„… jelikož sorpce je funkcí povrchového napětí, které je v tomto případě výrazně nižší. “:

blíže vysvětlit

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobrá

Datum vypracování posudku: 21.5.2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Pavel Dubský